
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 075/2016 

PREGÃO PRESENCIAL: 043/2016 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS E 
PERIÓDICOS, BEM COMO DISPONIBILIZAR PROFISSIONAL HABILITADO EM MEDICINA DO 
TRABALHO (MÉDICO DO TRABALHO) POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
63 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.39.00 

 
 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 23/08/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, as empresas vencedoras conforme a seguir:  

 
 

Empresa: MC Medicina e Consultoria Ocupacional LTDA - EPP 
CNPJ: 01.963.440/0001-07 

 

LOTE 01 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 1 S 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de Assistência Médica de 
Segurança e Medicina do Trabalho 
para realização de perícias 
médicas quanto à homologação de 
atestados médicos, concessão e 
homologação de licenças médicas 
para tratamento da própria saúde e 
por doença da família, acidente de 
trabalho, readaptação funcional, 
participação em juntas médicas, 
bem como acompanhamento e 
controle de causas médicas de 
absenteísmo, e demais demandas 
correlatas que surgirem durante a 
vigência do contrato 

88.970,00 88.970,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$ 88.970,00 (oitenta e oito mil, novecentos e setenta reais). 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

 

 

Empresa: GGB Clínica e Engenharia LTDA - ME 
CNPJ: 06.203.880/0001-80 

 

LOTE 02  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS, 
RETORNO DE FUNÇÃO E PERIÓDICOS, DOS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSOS PÚBLICOS E/OU 
PROCESSOS SELETIVOS PROMOVIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, BEM COMO DOS SERVIDORES 
ATIVOS NO QUADRO FUNCIONAL DESTA PREFEITURA 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 6.262 S REALIZACAO DE EXAMESCLINICOS  31,00  194.122,00 

02 3.414 S REALIZACAO DE EXAMESDE 
AUDIOMETRIA  20,00  68.280,00 

03 238 S 
REALIZACAO DE EXAMESDE 

AVALIAÇÃO OFTALMOLÓGICA 
COMPLETA 

 59,40  14.137,20 

04 863 S REALIZACAO DE EXAMESDE URINA 
ROTINA  8,00  6.904,00 

05 4 S REALIZACAO DE EXAMESDE 
ESPIROMETRIA  20,00  80,00 

06 4 S REALIZACAO DE EXAMESDE RAIO 
X DE TÓRAX  20,00  80,00 

07 2.711 S REALIZACAO DE EXAMESDE 
GLICEMIA  8,00  21.688,00 

08 1.278 S REALIZACAO DE EXAMESANTI HBS  17,00  21.726,00 
09 238 S REALIZACAO DE EXAMESEEG  20,00  4.760,00 
10 238 S REALIZACAO DE EXAMESECG  20,00  4.760,00 
11 4 S REALIZACAO DE EXAMESALA-U  14,70  58,80 

12 507 S REALIZACAO DE EXAMESDE 
ACUIDADE VISUAL  20,00  10.140,00 

13 863 S REALIZACAO DE EXAMESDE FEZES  8,00  6.904,00 

14 694 S REALIZACAO DE 
EXAMESFONOAUDILÓGICOS  20,00  13.880,00 

15 2.410 S REALIZACAO DE EXAMESDE 
HEMOGRAMA  8,00  19.280,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 02 R$ 386.800,00 (trezentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais). 
 

 

 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 475.770,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e 
setenta reais) 
 
 
 

Lagoa Santa, 24 de agosto de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 

 


